(1) « Haec est aetas vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum et, quem misisti, Iesum Christum. » IOANN. XVII.

(2) « Ego ero merces tua magna nimis. » GEN. XV.

(3) « Estote vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est. » MATTH. V.

(4) ISAIAS, LX.

aliquam impartitur, quodque iterum resflorescere ac vires suas sensim sine sensu exercere contendit.

Alterum vero, quod dixi, non minori evidentia clarescit. Nam si homines incitamento amoris privati abduci se sinant, studiorum concursu non ad unum et generale bonum conspirabunt, cuius omnes sint participes, sed assidue divertent inter se, atque ad propriam utilitatem omnia revocare adlaborabunt. Quapropter, quo magis inter eos mutua augescit communicatio; eo dissidiorum et conflictuum crescit occasio, in quibus nonnisi potentiores callidioresque superabunt. Id vero cum aliquorum tyranoidem, ceterorumque servitutem adducat, certe non civilis culturae incrementum, sed decrementum et veluti mortem importat. Ut igitur tanta pernicies in societate humana declinetur, summopere necessaria est tutela et influxus divinae illius religionis, quae tota quanta est in dilectione fundatur, ac, perpetuum bellum cupiditatibus indicens, animos caelesti caritate dilatat et devincit: *In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (1).

Haec probe intelligere deberent, si fieri posset, inepti illi nostrae aetatis clamatores et rabulæ; qui progressum semper in ore habent, sed eius veras causas et necessarias conditions ignorant.

(1) IOANNIS, XIII, 35.

FINIS IURIS INTERNATIONALIS ET TOTIUS IURIS NATURÆ.

IMPRIMATUR

Prati, ex Curia Episcop. die 19 Septembris 1884.

C. B. MAZZONI, Vic. Gen.

# INDEX

---

PRAEFATIO..... Pag. 3

## INTRODUCTIO

- ART. I. *De praestantia et utilitate scientiae moralis.* ..... 9  
ART. II. *De distinctione inter Ethicam et Ius naturae.* ..... 11

## ETHICA

- PARTITIO TOTIUS TRACTATIONIS. Tria investiganda. ..... 15  
CAP. I. DE FINE OPERATIONIS HUMANAE. Partitio capitii. ..... ibi  
ART. I. *De fine hominis generatim.* Homo operatur appetitione boni —  
Tendentia in bonum communis est entibus omnibus — In homine  
tamen viget perfecto modo — In homine est duplex appetitus boni —  
Bonum, in quod quaeque natura tendit, est finis eius — Finis proprie  
est bonum honestum — Nihilominus voluptas etiam participat ra  
tionem finis — Bonum ultimum appetitionum nostrarum est felici  
tas — Felicitas est ultimus finis hominis — Felicitas dividitur  
in obiectivam et formalem — Felicitas debet esse possibilis — De  
siderium felicitatis saepe est implicitum. .... 16  
ART. II. *De fine hominis ultimo.* Gravitas quaestionis — Opiniones variae. 22  
PROP. 1. *Felicitas non consistit in voluptate.* ..... 24  
» 2. *Felicitas non consistit in sapientia est virtute praesentis vitae.* ..... 25  
» 3. *Felicitas non consistit in complexu voluptatis cum virtute et  
sapientia.* ..... ibi  
» 4. *Felicitas consistit in Deo . . . . .* ..... 26  
*Solvuntur difficultates.* ..... 28  
ART. III. *De fine hominis proximo, seu de destinatione hominis in hac  
vita. Quid vita praescus quoad aspectum moralem.* ..... 32

PROP.	1. <i>Finis proximus seu destinatio hominis in hac vita est, ut ad consequitionem ultimi finis se rite disponat ac dirigat.</i> ..	Pag. 33
>	2. <i>Praedicta directio et dispositio hominis ad ultimum finem in ordine morali procurando et promovendo sita est.</i> .....	ibidem
>	3. <i>Ordo moralis, quem diximus, constituit felicitatem imperficiatam, quam in hac vita assequi possumus.</i> .....	35
	<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	ibidem
CAP.	II. DE OPERATIONE HUMANA PROUT ORDINATUR IN FINEM.	39
ART.	1. <i>De moralitate actuum humanorum. Quid moralitas — Errores varii.</i> .....	ibidem
PROP.	1. <i>Actionum humanarum moralitas non pendet ab opinione populorum.</i> .....	40
>	2. <i>Actionum humanarum moralitas non pendet a legibus humanis.</i> .....	41
>	3. <i>Non omnis actionum humanarum moralitas pendet a libera Dei voluntate.</i> .....	42
>	4. <i>Actionum humanarum moralitas immediate pendet ab ordine obiectivo rerum, per rationem apprehenso; mediate autem ab ordine divinae sapientiae et bonitatis, seu a lege aeterna.</i> ..	ibidem
	<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	44
ART.	II. <i>De facultate, qua actionum moralitas internoscitur. Homo cognoscit ordinem moralem.</i> .....	46
PROP.	1. <i>Absurda est sententia, quae iudicium moralitatis sensui cuidam corporeo adscribit.</i> .....	ibidem
>	2. <i>Iudicium moralitatis ad sensum quemdam spiritualem pertinere nequit.</i> .....	48
>	3. <i>Iudicium moralitatis non nisi ad intellectum et rationem pertinet.</i> .....	49
	<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	50
ART.	III. <i>De facultate, a qua actus morales efficiuntur. Quid actus voluntarius — Partilio actus voluntarii — Quid involuntarium et unde oritur.</i> .....	52
PROP.	1. <i>Neque ignorantia consequens, neque ignorantia concomitans gignit involuntarium.</i> .....	53
>	2. <i>Ignorantia antecedens omnino tollit voluntarium.</i> .....	54
>	3. <i>Violentia inferri nequit actibus elicitis; inferri autem potest actibus imperatis, in iisque perimit rationem voluntarii.</i> ..	ibidem
>	4. <i>Concupiscentia, si est omnino antecedens, auget voluntarium, sed minuit liberum.</i> .....	55
>	5. <i>Concupiscentia consequens ita auget voluntarium, ut non minuat liberum.</i> .....	ibidem

PROP. 6. <i>Quae ex metu fiunt, quamquam sub aliquo respectu involunta dicantur, propterea quod, nisi metus urgeret, minime fierent; tamen absolute et simpliciter sunt voluntaria.</i>	Pag. 55
<i>Solvuntur difficultates.....</i>	» 56
ART. IV. <i>De principiis, moralitatem actui humano impertinentibus. Actus morales alii obligatorii, alii liberi.....</i>	» 58
PROP. 1. <i>Actus humani moralitatem desumunt ex obiecto, ex fine et ex circumstantiis.....</i>	» ibi
» 2. <i>Etsi dantur actus humani secundum speciem et abstractam considerationem indifferentes, nullus tamen datur actus humanus indifferens in individuo, seu concrete spectatus....</i>	» 59
<i>Solvuntur difficultates.....</i>	» 60
ART. V. <i>De imputabilitate actionum humanarum. Quid imputabilitas..</i>	» 61
PROP. 1. <i>Homo praeditus est libertate.....</i>	» 62
» 2. <i>Actus, sive bonus sive malus, homini libere agenti, iure imputatur.....</i>	» ibi
» 3. <i>Ex imputatione actus iure laus aut vituperium emergit....</i>	» 63
» 4. <i>Etsi imputabilitas cum moralitate semper coniungatur, ab illa tamen distingui debet.....</i>	» ibi
<i>Solvuntur difficultates.....</i>	» 64
ART. VI. <i>De merito et demerito. Quid meritum vel demeritum.....</i>	» 65
PROP. 1. <i>Homo actibus suis potest apud alios mereri vel demereri..</i>	» ibi
» 2. <i>Homo actibus suis mereri potest vel demereri etiam apud societatem.....</i>	» 66
» 3. <i>Homo actibus suis mereri potest vel demereri apud Deum..</i>	» ibi
<i>Solvuntur difficultates.....</i>	» 67
ART. VII. <i>De passionibus. Quid sensibilitas — Quid passio — Concupiscibilis et irascibilis — Passiones partis concupiscibilis — Passiones partis irascibilis — Errores duo.....</i>	» 68
PROP. 1. <i>Passiones, per se spectatae, nec bonae nec malae sunt moraliter; sunt vero, quatenus imperium rationis sequuntur....</i>	» 72
» 2. <i>Passiones in homine egent moderamine rationis.....</i>	» ibi
<i>Solvuntur difficultates.....</i>	» 73
ART. VIII. <i>De habitibus prout ad mores spectant, seu de virtute et vicio. Quid habitus — Quid virtus — Quid vitium.....</i>	» 74
PROP. 1. <i>Homo ad perfecte operandum indiget virtutibus.....</i>	» 76
» 2. <i>Virtutes naturaliter non acquiruntur, nisi per frequentiam actuum.....</i>	» ibi
» 3. <i>Virtus moralis consistit in medio, seu in adaequatione cum regula rationis.....</i>	» 77

PROP. 4. <i>Virtutes cardinales in moribus sunt quatuor: videlicet prudentialia, iustitia, temperantia et fortitudo.</i>	Pag.	77
<i>Quid Prudentia — Quid Iustitia — Quid Fortitudo — Quid Temperantia — Reductio aliarum virtutum ad quatuor enumeratas.</i>	»	78
<i>Solvuntur difficultates.</i>	»	81
CAP. III. DE NORMA OPERATIONIS HUMANAЕ. Argumentum et partitio.	»	84
ART. I. <i>De conceptu et existentia legis naturalis. Quid Lex — Divisio Legis.</i>	ibi	
PROP. 1. <i>Exstat in homine lex naturalis.</i>	»	86
» 2. <i>Autonomia rationis, quam adstruunt rationalistae, insania est.</i>	»	89
» 3. <i>Admitti in Deo debet lex aeterna.</i>	»	90
<i>Solvuntur difficultates.</i>	»	92
ART. II. <i>De sanctione legis naturalis. Quid Sanctio.</i>	»	94
PROP. 1. <i>Lex naturalis sanctionem aliquam necessario sibi vindicat.</i>	ibi	
» 2. <i>Sanctio legis naturalis futuram vitam respicere debet.</i>	»	96
» 3. <i>Praemium bonis et poena impis retribuenda consistit potissimum in consequitione vel amissione ultimi finis.</i>	»	ibi
<i>Solvuntur difficultates.</i>	»	97
ART. III. <i>De proprietatibus legis naturalis eiusque fundamento. Argumentum.</i>	»	99
PROP. 1. <i>Lex naturalis est immutabilis, universalis, aeterna.</i>	»	ibi
» 2. <i>Fundamentum legis naturalis in dominio reponitur, quod Deo competit, tamquam supremae causae et auctori naturae.</i>	»	100
» 3. <i>Lex naturalis fundamentum est legis positivae.</i>	»	ib;
<i>Solvuntur difficultates.</i>	»	101
ART. IV. <i>De primo principio legis naturalis. Investigationis utilitas.</i>	»	103
PROP. 1. <i>Illud haberi debet ut primum legis naturae principium, quod est simplicissimum, universalissimum, irreducibile ad aliud et veluti implicita ratio ceterarum praceptionum.</i>	»	ibi
» 2. <i>Primum legis naturalis principium sic enuntiari potest: Bonum est faciendum, malum vero vitandum.</i>	»	104
<i>Solvuntur difficultates.</i>	»	105
ART. V. <i>De applicatione legis ad casus peculiares, seu de conscientia. Quid conscientia — Duo consectaria — Partitio — De conscientia recta et erronea — De conscientia dubia et scrupulosa — De conscientia probabili.</i>	»	108

## IUS NATURAE

## PARS I. — IUS INDIVIDUALE

INTRODUCTIO.....	Pag. 113
CAP. I. DE IURE ET OFFICIO GENERATIM. Partitio.....	115
ART. I. <i>De notione, divisione et proprietatibus iuris.</i> Quid ius — Ius differt a vi physica — Inducit moralem obligationem in aliis — Subiectum et terminus iuris — Objecum iuris — Ius sine Deo concipi nequit — Definitio iuris — Transfertur etiam ad alia — Partitio iuris, et primum in reale et personale — In innatum et acquisitum — Attributa ioris — Collisio — Limitatio.....	ibi
» II. <i>De natura et partitione officiorum.</i> Quid officium — Quid praecedat: Ius an officium — Officiorum triplex genus — Num in homine dentur officia erga bruta, aut etiam reliqua entia — Officiorum alia sunt connaturalia, alia adventitia — Officia iuridica et pure moralia — Unde diiudicatur officiorum praestantia...»	121
» III. <i>De necessitate eximente ab officio.</i> Quid haec necessitas — Necessitas absoluta et hypothetica — Triplex genus necessitatis absolute, et quodnam ex his excusare potest — Quodnam ex officiis patitur quandoque excusationem.....	126
CAP. II. DE OFFICIS HOMINIS ERGA DEUM. Argumentum.....	128
ART. I. <i>De religione generatim.</i> Quid religio.....	129
PROP. 1. <i>Officia Religionis praecipua sunt in iure naturae, et ceteris omnibus anteponenda.</i> .....	ibi
» 2. <i>Religionis alia pars est theoretica, alia practica; utraque vero a iure naturae praecipitur.</i> .....	131
» 3. <i>Religio potest in superstitionem degenerare ex duplice capite; vel quia exhibet cultum divinum, cui non debet, vel quia exhibet cui debet, sed eo modo, quo non debet.</i> .....	ibi
» 4. <i>Amor Dei, tamquam obiecti summe boni, non modo possibilis est, sed etiam est iure naturae praescriptus.</i> .....	132
<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	ibi
ART. II. <i>De cultu interno et externo.</i> Cultus interni ab externo diversitas — Error nonnullorum.....	135
PROP. 1. <i>Deo debitus est iure naturae cultus non modo internus, verum etiam externus.</i> .....	137
» 2. <i>Deo debitus est cultus etiam publicus, qui nimis ab hominibus societatem efformantibus celebretur.</i> .....	138
<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	ibi

ART. III. <i>De debito amplectendae revelationis.</i> Revelationis perversa notio.....	Pag. 140
PROP. 1. <i>Praeter veritates, quas naturali lumine detegimus, aliae ad-</i> <i>sunt, ad quas mens humana per se assurgere nequit.</i> .....	141
» 2. <i>Nomen revelationis, stricte sumptum, proprio convenit veri-</i> <i>tatibus, ad quas homo naturali lumine assurgere nequit.</i> .....	142
» 3. <i>Homine ad supernaturalem statum vecto, necessarium omnino</i> <i>fuit ut ipsi credenda revelarentur, quae naturalem rationem</i> <i>excedunt.</i> .....	ibi
» 4. <i>Conveniens fuit divinae providentiae, ut veritates etiam na-</i> <i>turales, quae Deum et mores respiciunt, homini revelaren-</i> <i>tur.</i> .....	143
» 5. <i>Homo officio adstringitur amplectendae revelationis, quae</i> <i>facta sit, et eam inquirendi, si nondum agnoverit.</i> .....	144
<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	ibi
CAP. III. DE OFFICIIS HOMINIS ERGA SEIPSUM. Unde oriuntur.....	148
ART. I. <i>De officiis quoad animum.</i> Eorum praestantia — Officia quoad intellectum — Quoad voluntatem — Error rationalistarum — Eius refutatio.....	149
ART. II. <i>De officiis quoad corpus.</i> Unde oriuntur — Quid important... .....	153
PROP. 1. <i>Violentas sibi manus iniicere, prohibitum est iure naturae.</i> .....	154
» 2. <i>Vetitum lege naturae non est, ob iustum et laudabilem cau-</i> <i>sam, mortem indirectly procurare, ut nempe quis in pericu-</i> <i>lum se coniiciat, ex quo probabiliter, vel etiam certe, se pe-</i> <i>riturum noscat.</i> .....	155
» 3. <i>Non opponitur, immo amice concordat iuri naturae, corporis</i> <i>moderata castigatio, ad frenandam concupiscentiam et animi</i> <i>in corpus imperium expeditius efficiendum.</i> .....	156
<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	ibi
ART. III. <i>De iniusta aggressione repellenda.</i> Duplex quaestio.....	158
PROP. 1. <i>Licet vim vi repellere, usque ad iniusti aggressoris necem,</i> <i>servato tamen moderamine inculpatae tutelae.</i> .....	ibi
» 2. <i>Duellum, seu privatum certamen, insanum est et illicitum iure</i> <i>naturae.</i> .....	159
<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	161
CAP. IV. DE OFFICIIS HOMINIS ERGA ALIOS. Ratio tractationis et partitio. .....	162
ART. I. <i>De amore aliis debito.</i> Unde oritur — Convenit cum amore, quo nos ipsos prosequimur, qualitate non quantitate.....	163
PROP. 1. <i>Ex amore, aliis debito, primum resultat ut neminem laeda-</i> <i>mus, idque ex officio perfecto seu iuridico.</i> .....	164

PROP.	2. <i>Ex officio non laedendi alios ita prohibetur mendacium, ut semper et natura sua sit illicitum.</i> .....	Pag. 165
»	3. <i>Ex amore, aliis debito, resultat etiam ut proximo benefacimus, idque plerumque ex officio imperfecto seu pure morali.</i> »	167
»	4. <i>Quae dicta sunt de officiis erga alios, tum negativis tum positivis, etiam respectu inimici intelligenda sunt.</i> .....	168
	<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	169
ART.	II. <i>De iure proprietatis.</i> Quid sit — Duo elementa — Dominium dividitur in perfectum et imperfectum — Quid hic tractandum assumimus.....	171
PROP.	1. <i>Ius stabilis proprietatis non oritur ex pacto.</i> .....	173
»	2. <i>Ius stabilis proprietatis non oritur ex legibus civilibus.</i> »	174
»	3. <i>Ius acquirendi stabilem proprietatem immediate oritur a natura.</i> .....	175
»	4. <i>Factum primigenium, quod ius proprietatis determinat, est humanae activitatis exercitium.</i> .....	177
»	5. <i>Res propriae possunt a parente filiis haereditate transmitti.</i> »	178
	<i>Solvuntur difficultates.</i> .....	ibi
ART.	III. <i>De contractibus.</i> Quid sit contractus — Conditiones requisitae — Contractuum diversae species — De solutione contractuum — De usura — Quid sit pecunia — Utrum in pecunia separari possit usus a dominio — Usura absolute speciata est illicita — Difficultibus satistit — In locum nsurae licite substituitur lucrum legale.....	182